MELioratio est revocabilis, nisi interueniat traditio rerum, vel instru-
1 menti, vel causa onerosa cum tertio, vel reservatio facultatis reuoca-
2 bendi, vel casus, quo alias perfecta donatio reuocatur.

Donatio facta filio in potestate de Iure Communi non valebat, tradita vero
2 confirmabatur morte.

Donatio tradita filio in potestate, equiparabatur donationi inter coniuges,
3 & causa mortis. Et haec tres equiparabantur legatis.

Donatio tradita filio in potestate, & donatio inter coniuges, & causa mor-
4 tis, pramortuis donatariis fiebant caducæ, quemadmodum & legatum.

Mortui pariter donatore, & donatario revocabili, an reuocetur, vel sub-
5 stineatur donatio. Distinguitur inter donations.

Dominium rei donata in donationibus morte confirmatis, transit in donata-
6 riū à tempore mortis, prout in legatis, & quid in donatione causa mortis.

Donatio facta filio in potestate, vel uxori, sine traditione, non confirmabat-
7 tur morte.

Donatio morte confirmata, utrum retrotrahatur quoad dominium, & fructus.

Donatio causa mortis facta filio, vel coniugi, etiā non tradita confirmatur.

Donatio morte confirmata, non confertur, prout legatum. (morte).

10 Falcidia detrahitur ex donationibus morte confirmatis.

11 Ius accrescēdi an habeat locum in donationibus morte confirmatis. (tis.

12 Insinuatio requiritur in donatione morte confirmata, & quid in causa mor-

13 Donatio facta filio, vel coniugi non insinuat, an sit nulla in totū, an in excessu.

14 Donationes morte confirmatae, non requirunt aditionem hereditatis.

15 Donationes morte confirmatae, non veniunt in generali fidicōmissō, quam-

16 uis veniant prelegata.

17 Lsequens questio ff. deleza 2. explicatur, & extēditur ad donationem in-
ter patrem, & filium, n. 19 & ad donationē causa mortis nu. 20. (comisso.

18 Donatio morte, confirmata, an p parte hereditaria veniat in generali in fidei-

19 Donationes morte confirmatae, no imputātur in Trebel, nec in Falcid. nu. 22.

20 Donatio facta filio in potestate, vel uxori differt à legato, & donatione cau-

21 samortis, quoad reuocationem ex delito.

- 24 Differunt etiam in forma reuocandi per pignorationem.
 25 Donationes morte confirmatae anomale sunt, & participant de contractu,
 & vittima voluntate.
 26 Donatio facta filio emancipato, etiam sine traditione, statim valebat irreuo
 cabilitate de Iure Communi.
 27 Donatio confirmatur emancipatione, si praecedat, vel etiā sequatur traditio.
 28 Obligatio inter patrem & filium in potestate non validatur per emancipa
 tionem aduersus Crotum.
 29 Donatio facta à matre, de Iure Communi, statim valebat irreuocabilitate.
 L 30 Donatio facta filio in potestate, vel emancipato, vel à matre, Iure Regio,
 quando sit valida, vel reuocabilis, & an pendeat à morte, & an præmor
 tuo donatario reuocetur, num. 31.
 32 Donatio causa mortis, omnino requirit mentionem mortis.
 33 Donatio inter viuos præsumitur, ubi non sit mentio mortis.
 34 Donatio iudicatur inter viuos, etiam si habeat mentionem mortis, ubi facta
 est mentio hæredum.
 35 Argumentum de transmissione ad cessionem, quando procedat.
 36 Donatio facta filio, aut coniugi, cum iuramento non reuocatur præmor
 tuo donatario.
 37 Donatio irreuocabilis facta filio, vel reuocabilis non reuocata, defertur iu
 re hereditario ad hæredes filij præmortui in vita donatoris.
 38 Legitima est relinquenda filio, titulo institutionis.

Colliges ex hoc tex. posse parētes reuocare meliorationē
 tertij factam filio in potestate, vel emancipato, vel à ma
 tre, usque ad mortem. Nisi vel traditio rerū, vel instru
 menti donationis intercesserit, vel donatio fiat ex causa onero
 sa cù tertio. Nam tunc non reuocatur. Nisi ex speciali referua
 tione, vel in casibus, in quibus de iure perfecta donatio potest
 reuocari. Et est lex singularis quondam inter. ll. Tauri. 17. Quo
 ad cuius priorē partē, decisio est Iuri Cōmuni in omnibus con
 traria. * Eo enim iure donatio facta filio in potestate erat nul
 la, nec ex ea aliqua etiam naturalis obligatio oriebatur. l. 2. C.
 de inoffi. dona. l. donationes quas parentes. C. de dona. i. inter vi
 rū. l. cù de bonis. C. de dona. & tradūt Lopus, Castillo, Gomez,
 Tello hic, post Bar. in l. frater à fratre. q. 6. ff. de cond. indeb. vbi
 ordinarij, & repetētes reddūt rationē. Quia siue esset facta per
 stipulationē, vel pactū erat inutilis. s. itē inutilis. de inuti. stip.
 siue esset facta per traditionē, ipso iure reacquirebatur patri. l.
 placet. ff. de acquirend. hæred. Eo tamen casu, ratione traditā
 posse.

Possessionis, cuius saltim (tanquam quid facti) erat capax filius. cùm ex inutili contractu transferatur. l. i. §. si vir vxori. ff. de acqui. possess. donatio cōfirmabatur morte per silentium donatoris. d.l. donationes, quas parētes.* Et in hoc erat similis donationi inter coniuges, vt ibi. & de vna ad alterā regulariter vallet argumentū. secundū Roma. conf. 277. incipit, non est dubium. & Ias. in. l. si pacto, quo pœnam. C. de pactis. col. 2. Seguram in. d. §. si vir vxori. nu. 65. Mincha. c. 38. cōtro. illust. nu. 4. Tello hīc. nūm. 92. Erat etiam similis donationi causa mortis. secundum Vincen. in. l. 2. de lega. r. col. 10. vers. limita tu notabiliter. & Tello hīc. nu. 118. Et hæ omnes donationes morte confirmabiles æquiparantur legatis, aut fideicommissis, cum morte confirmantur, & fiant irreuocabiles, interim autem possint reuocari. Prout videmus in donatione causa mortis. l. Senatus. §. i. l. non videtur. l. Seia. de donatio. caus. mor. l. Seia. de dote prælega. §. i. inst. de donatio. Et in donatione inter patrem & filiū, maritum & vxorem, de quibus in. d. l. donationes, quas parentes. & in. l. cùm hīc status. §. ait oratio. ff. co. Est enim in ijs omnibus deambulatoria voluntas usque ad mortem. vt ibi.

Ex qua natura, seu qualitate, in qua cùm legatis, & fideicōmissis conueniunt, solent eis similes esse in eo, quod præ mortuis donatariis fiunt caducæ, & ipso iure reuocantur. Ut in donatione causa mortis, probat tex. in. l. non omnis. ff. si cert. peta. §. i. inst. de dona. Et in donatione inter coniuges probat tex. in. d. l. cùni hīc status. §. si ambo. ff. de dona. inter. l. etiam. 2. resp. C. eo. l. si inter virum. ff. de rebus dubijs. l. quod de bonis. §. ex donationibus. ff. ad. l. Falci. Quo arguento idem est in donatione inter patrem & filium in potestate, quæ vtriq. assimilatur, vt dictum est. Prout idem videmus in legatario, qui si viuo testatore moriatur, legatum fit caducum. et l. 30. et 2. l. unica. §. & cùm triplici. &. §. pro secundo. C. de cadu. toll. l. si 33. t. 9. p. 6. Augustæ. de lega. 2. Inest tamen conditio reuocationis in ijs donationibus diuersimodè. Nam donatio inter virum & vxorem, & donatio causa mortis intelliguntur tacite reuocatae, si donatarius præ moriatur. Donatio verò inter patrem & filium in potestate, & legatum habent insitam conditionem, vt tunc valeant, & confirmantur, si filius vel legatarius superuiuat patri, aut testatoris, nec sufficit non præmori. Et hoc est magna

importatia, si accideret donatorem, & donatarium eodem casu belli, ruinæ, aut naufragij simul mori. Tunc enim, cum non possit constare uter corum prius decesserit, & lex neutrum alteri superuixisse presumat in dispositione hominis, ex doctrina Bart. in. l. quod de pariter. ff. de rebus dub. substinetur donatio inter virum, & vxorem. d. §. si ambo. ex verbis ædicti. Si prior vita decesserit, qui donatum accipit. Quæ cōditio, sub qua reuocatur donatio, nō dicitur impleta, nec verificata, vtroque simul mortuo. Quia licet verum sit donatarium nō superuixisse: quia tamen ædictum donatarium priorē vita decedere requirit, vt donatio reuocetur: & id non fuit verificatum vtroque simul mortuo, idèo substinetur donatio. Idem probat text. in. l. si inter virum. ff. de rebus dub. vbi. I. C. idē statuit. Maxime cum donator non superuiat, qui rem condicere posſit. Similiter & substinetur donatio causa mortis. l. si iij qui inuicem. ff. de donat. causa mortis. vbi. I. C. assignat rationē. Quia neuter alteri superuixit. Quasi dicat ad inuicem donationē requiri, q̄ donator superuiat, & ad eius valorem sufficere, quod donatarius non præmoriatur: quod verificatur vtroq; simul mortuo. Quia ex quo non constat quis superuixerit: nec etiam constat quis sit præmortuus. Et licet tex. loquatur in donatione causa mortis facta ad inuicem, eadem ratio militat, quando esset facta ab uno tantum. At vero in donatione inter patrem & filium in potestate, & in legato, conditio reuocandi aliter inest: si donatarius scilicet, non superuiat. Vnde vtroque simul mortuo insirmatur donatio, & legatum. Quia non cōstat filium, seu legatarium superuixisse, quod requiritur. In legato quidem manifestatione. Quia pro essentia, & valore testamenti requiritur mors testatoris. Cum alijs legatarius non possit acquirere legatum, nisi ipso superstite, testamentum sit morte testatoris confirmatū, secundū Paul. & Soc. in. d. l. quod de pariter, nu. 3. Couar. lib. 2. var. c. 7. nu. 8. versi. 3. Donatio vero inter patrem & filium in potestate sequitur in hoc naturam legati, propter impedimentum patriæ potestatis. l. placet. de acquir. hæred. l. 3. §. verbū potestatis. ff. de dona. inter. Quæ impossibilitas erat tollenda, vel per emancipationem, vel per mortem patris, vt filius esset capax retinendi. Ideò pro valore donationis requiritur, quod filius superuiat, vt perveniat ad eum statum, in quo sit capax relinēdi. Cum autem mortuo simul patre, & filio, id non constet;

Constat: merito infirmatur donatio. Ut explicat Crotius, in. d. 1. frater à fratre. num. 39. Decius consilio. 659. num. fin. Costa, in. l. qui duos. §. cum in bello. Scolio fin. nu. 16. ff. de rebus dubijs. Quamvis Decius inuoluat donationem inter coniuges, dicens in ea etiam, prout & in facta filio in potestate, inesse eandem cōditionem, si is cui donatur superuiuat. Quod quamvis in donatione facta filio sit verum, in facta coniugi est falso, ut dictum est, & aduerit Costa.

6 Ex dicta etiam æquiparatione, & qualitate, quam donationes istæ morte confirmatae à legatis, & fideicōmissis mutuantur, prouenit & aliud, quod in eis, quemadmodum & in legatis, dominium reidonatae transit à tempore mortis donantis, Argumento. l. à Titio. de furtis. l. si tibi homo. §. cū seruus. de legat. 1. Differt autem in hoc donatio causa mortis ab alijs. Quia si esset tradita, ab eo die transit dominium, licet reuocabiliter. l. si mortis causa res donata. l. Senatus. §. fin. ff. de donatio. causa mortis. Si autem non esset tradita, transit à tempore mortis. l. 2. ff. de publi. Et ista est magis communis opinio, ut colligitur ex Alexand. ad Bart. in. l. 1. de donatio. causa mortis, & in. l. 2. num. 9. de lega. 1. & ibi Ias. num. 19. & Ripa, num. 15. & Luperus, in Rubrica, de donatio. inter virum. §. 77. numer. 2. & Couarru. in Rubrica, de testamen. 3. parte. num. 16. * Donatio ve*re* inter patrem & filium in potestate, & inter coniuges, omnino requirebat traditionem ad hoc, ut posset morte confirmari. Secundum glossam, verbo donationem, in. l. Papinia. ff. de donatio. inter virum. Quæ licet loquatur in donatione coniugis, & sit in hoc recepta communiter, ut constat ex Socin. in. l. 1. §. si vir vxori, numer. 14. de acquirend. possess. Segu. in. l. vnum ex fami. §. sed si fundum, num. 124. delegat. 2. Lupo in. d. Rub. §. 76. nu. 1. Couar. vbi supra nu. 3. Tiraq. de consli. 1. part. nu. 47. Idem tamē erat in donatione filij in potestate. Et in hūc etiam sensum, illa glossa est recepta cōmunitēt, secundū Ias. in. d. l. frater à fratre. 2. lectura, nu. 44. vers. in. 2. Fallen. ff. de cordi. indeb.

Et tradūt Ang. in Auth. de hered. & Falc. in princ. & Alex. in l. 2. delega. 1. nu. 9. vers. hoc tamē limitat, & Lopus vbi supra, & Gomez hic, nu. 4. Nam cū donatio inter virū, & vxorē, & patrē & filiū in potestate essent nulli: ista, propter impedimentū patrie potestatis: illa, propter prohibitionē legis. l. 1. l. 3. §. scie dū. ff. dedona. inter. nisi intercess. sicut traditio, que nō obstante

inefficacia donationū trāferebat possessionē, nō erat quidqua, cuius occasione posset fieri confirmatio, vt dicebamus suprā in prin. Licet etiā non desint, qui citra traditionē, has donationes asserant morte cōfirmari; prout tenuerūt, quos refert & sequitur Tiraq. de cōsti. 1. par. nu. 5 3. intelligētes text. in d.l. Papin. & tradita à Bart. & Salice. ibi. in promissione de donando, non in donatione. Sed in contrarium est communis opinio, vt retuli, & in ea loquitur etiam text. in d.l. Papinianus. prout explicuit Mincha. de succel. progre. §. 1. num. 140. Sufficiebat autem ad eam confirmationem facta traditio per constitutum, traditionem instrumentorum, retentionem vsus fructus, aut aliās. secūdum Alex. consil. 7. col. 1. & consil. 25 2. col. lib. 6. & Decium, consil. 20 2. Bertran. consil. 23 3. lib. 1. & consil. 23 8. libr. 3. & Pari. consil. 60. col. pen. lib. 3. & Lupū. in d. Rubr. §. 76. & alios quos refert Tiraq. vbi supra. num. 49. & Mincha. num. 138.

3 * Faetā autem confirmatione per mortem, licet valor retrotransheretur ad tēpus traditionis quo ad fructus. vt in d.l. l. donationes quas parentes. iuncta glos. verb. referatur. Non tamen retrotrahitur quo ad dominium, prout voluit illa glos. & alia similis in l. 2. verb. familiæ. C. de inoffi. donat. & glos. verb. vniuersa. in l. talis scripture. §. fin. de legat. 1. quas sequutus fuit Bar. in l. sub conditione. ff. de solu. aduersus glos. ibi. & idem Bart. in l. sequens quæstio. aduersus aliam glos. ibi. ff. de legat. 2. & opinio Bart. est in istis locis magis cōmuniter recepta, vt referūt Imo. num. 7. Alex. num. 8. Ias. num. 31. in d.l. talis scripture. idem Ias. in l. si is qui pro emptore. num. 106. ff. de vñucap. Et ratio secundum omnes est. Quia cūm retrotransactio fiat per fictionem. vt in d.l. si is qui pro emptore. vbi not. DD. Fictio nō potest habere locum super impossibili de iure aut natura. secūdum glos. in d.l. talis scripture. §. fin. verb. vniuersa. quæ ad hoc communiter allegatur. secundum Ias. ibi num. 31. Vnde cum filius in potestate, aut vxor sint incapaces dominij viuo patre, aut marito, licet eis mortuis fiant capaces: istud non potest retrotrahi ad tēpus donationis, ex dicto defectu. Et istam rationē ponit glos. in d.l. 2. de inoffi. donat. & Bart. in l. cūm hæredes. §. 1. de acquir. possel. Quæ ratio deficit in fructibus, quos filius vel coniux lucrantur ratione possessionis, cuius saltim sunt capaces. l. 1. §. si vir vxori. l. quod vxor viro. ff. de acquir. possel. Et licet circa hoc multum sc̄ inuoluat Ias. in. dict. l. si is qui pro emptore.

emptore.ex num. 106. arguendo retroractionem istam fieri etiam quo ad dominium communis opinio stat in contrarium,
 9 vt dixi.* Si autē donatio facta filio in potestate, vel uxori, es-
 set causa mortis, etiam sine traditione confirmaretur morte. Sec-
 cundum Bald.num. 4.in.l.si mortis.C.ad.l.Falc. quem sequun-
 tur Roman.& Alex.in.l.si donatione.C.de colla.Alex. ad Bar.
 in.l.2.C.si quis alteri vel sibi.Soci. reg. 103.limi.fin. & in con-
 fil. 91. incipit viso. versi. sed paet o. circa medium. 1. part. & Lu-
 pus in Rubr. de donat. §. 77. nu. 2. interim tamē etiā ex tradi-
 tione nō trāsiret dominiū, nec cōfirmatio retrotraheretur.l.sed
 interim.in princip. &.§. 1. ff. de dona. inter virum.

10 Ex eodem fonte prouenit, & aliis effectus, quod cum legata non conferantur.l. à patre.l. nec emācipati.l. filii cum fratribus.C.de colla.nec etiam confertur donatio filij morte confir-
 mata. Secundum glos.verb. datorum. in auth. ex testamento. C.de collat. Quām rationem, & fundamētum sequuntur ibi ma-
 gis communiter.DD. qui opinionem glos. defendant. vt potest videri per Alexan.num. 6. & Ias. num. 10. Decium.num. 5. ibi.
 & Cagnol.in.l.si emancipati. eiusdem tituli.num. 101. Dona-
 tiones verò, quæ in vita valebant irrebocabilitè cōferebātur, prout erat donatio facta emancipato.l. 1. l. vt liberis. §. fin. C.
 cod.l. 1. in prin.l. 2. §. id quoq; ff.cod. & est cōmunis secundum Alex.num. 4. Ias.num. 14. Decium.num. 8. vbi supra. Et idem erat in donatione facta filio in potestate in casibus, quibus va-
 lebat irrebocabilitè, de quibus per glos.in.l. 2. C. de inossi. do-
 nat. Soci. reg. 103. Dueñas. reg. 223. secundum cōmunem opi-
 nionem, de qua per Alex. num. 6. Ias. num. 13. Decium. nu. 7.
 in.d. auth. Cagno. vbi supra. num. 116.

11 Inde etiam proueniebat, quod ex donationibus morte confir-
 matis detrahitur Falcidia. l. in donationibus. C.ad.l.Falc. l.
 cum hīc status.in.princ. ff. de donat. inter virum. Quæ iura lo-
 quuntur in donatione inter coniuges, & ex ea trahuntur etiam
 ad donationem inter patrem, & filium in potestate, secundum
 omnes in.d.l.in donationibus. Qui generalitè. text. illum sum-
 māt, & intelligunt procedere in omnibus donationibus, quæ
 morte confirmantur, & ibi hoc expresse. not. additio ad Bald.
 & Rom.conf. 175. num. 1. Et per consequens idem erit in do-
 natione causa mortis.l.si mortis.C.ad.l. Falc.l. 2.C. de donati-
 causa.mor.l.cūm pater. §. corum.de lega. 2.l. 1. §. si quis mortis.

ff. quorū lega. & ijs locis not. DD. & pleniū Bart. & alij in l. 1. §. item si ita ff. ad. l. Falc. & probat tex. in. l. 1. in fine. & ibi glos. tit. 1. par. 6. Et licet text. in. d. l. in donationibus. non videatur generaliter probare conclusionem: sed tunc demū quādō donationes fideicommissi partibus funguntur: quasi regulariter non habeant vim fideicommissi, nec Falcidia detrahatur: prout intellectus Ias. in. l. si is qui pro emptore. num. 116. ff. de vñcap. putā quando donationes fuere confirmatae in testamento, quæ alijs non possent morte confirmari. Ut in donatione facta coniugi, vel filio excedente legitimam summam, & non insinuata, quæ testamento confirmata valet, vt fideicōmissum. l. donationes quas parentes. C. de donatio. inter vir. versiculo si verò specialiter, vbi notat glos. verb. distinctione. Verius est, vt ex ijs donationibus, non solum testamento, sed etiam sola morte conformatis, detrahatur Falcidia. Tunc enim licet retrotrahantur, vt ibi, fideicōmissi partibus funguntur, vt in. d. l. in donationibus. Quæ interpretanda est secundum gloss. ibi, dum dicit. Quando, id est Quia, Quod colligitur ex. d. l. cū hīc status, in fine principijs, ibi: Cui locum ita fore opinor, quasi sit testamento cōfirmatum, quod donatum est. Vbi not. glos. Bar. Salic. & alij. Et melius ex. l. ex ijs verbis, juncta glos. fin. C. de dona. inter virum. Vbi ex donatione testamento confirmata detrahitur Falcidia, non virtute confirmationis, quæ non immutat natūram donationis, sed ipsiusmet morte confirmatae.

¶ 2 Ex hac etiā qualitate harum donationum inferebat Gomez de yltimis voluntatibus. c. 10. de iure accrescendi, num. 6. quod quamvis in contractibus, ex causa lucrativa, & merē diuidua, non habeat locum ius accrescendi. l. si mihi, & Titio, de verbis obli. vbi not. Bar. Imol. Alex. & cæteri, & quotidie ad hoc allegatur, secundum Ias. & est conclusio communis, secundū Mincha. de succe. crea. §. 10. num. 117. In donationibus tamē morte confirmatis, ex quo habent vim legati, habebit locum ius accrescendi, quemadmodum in legatis, in quibus portio vacans accrescit coniuncto. l. re coniuncti de lega. 3. l. si duobus. §. fin. l. planè. §. si duobus. de lega. 1. vñica. §. in primo. &. §. pro secundo. C. de caduc. tollend. §. si eadem instit. delega. cum alijs: prout fieri in donatione causa mortis, probat text. in. d. l. vñica. §. fin. C. de caduc. tollend. ibi. Necnon in mortis causa donationibus. Vbi notant Bart. Salicet. Corne. & alij Idem Bart. num. 2. in. d. l. si mihi

mihi & Titio, vbi sequuntur Paul. I mol. Alexan. & Ias. Idem
 Bart. in d.l. re coniuncti. num. 69. quem sequuntur communis-
 tēr DD. secundum Ripam, nu. 232. Crotū. nu. 145. Not. etiam
 Bal. num. fin. & Rom. num. 22. in l. vnicā. C. quando nō peten.
 partes. Alexand. num. 9. & Ias. num. 20. in l. 2. de lega. 1. vbi &
 alij. Quo argumento idem putat Gomez in donatione facta fi-
 lijs in potestate morte confirmabili coniunctim, vt portio ca-
 duca vnius accrescat alteri. Sed decisio hęc periculosa est, &
 contra mentem Bar. in d.l. re coniuncti, num. 65. Qui generali-
 tēr nedum in contractibus, sed & in actibus inter viuos tradit
 cessare ius accrescendi. Vbi idem dicit Ias. nu. 249. & in dicta
 l. si mihi & Titio. num. 1. &. 5. A qua regula, licet excipiantur
 aliqui casus, & inter eos donatio causa mortis, propter expre-
 sam decisionem text. de quo supra: non tamen reperitur dona-
 tio facta filijs in potestate. Nec est sufficiens equiparatio dona-
 tionis causa mortis. Quia cum in multis discordent, non valer
 argumentum à simili inter ea, in quibus datur instantia. §. pa-
 uonum, versiculo Nec ad rem pertinet, instit. de rerum diuis. cap-
 cum Marthæ. in princ. vbi not. Abb. de cele. miss. c. sicut vrge-
 ri. vbi. glos. 2. 1. q. 1. Donatio autē facta filijs in potestate verè
 est actus inter viuos, nec dicitur capi ex ultima volūtate, vt sta-
 tim dicemus. Et sic in ea cessat fauor ultimarū voluntatum, cu-
 ius occasione distinguntur in hoc testamento à contractibus, se-
 cundum omnes, teste Ripa, in d.l. re coniuncti, num. 119. Ut in
 testamentis fiat lata hęc interpretatio. l. in testamentis. de reg-
 iur. vt copulati dicantur tacite substituti. l. si Titio. & Mævio.
 §. Julianus, de lega. 2. Contra naturam copulæ, quæ inter co-
 pulatos solet omnimodam diuisionem inducere. l. reos. §. cum
 in tabulis. de duobus reis. l. si diuisa. C. de loca. l. si non singuli.
 C. si certum peta. Quod cum proueniat ex tacita voluntate te-
 statoris, quæ in ultimis voluntatibus ita attenditur, sicut ex-
 pressa. l. inter vestem. ff. de auro, & argento legat. l. in condi-
 tionibus. l. cum auus. ff. de conditio. & demonstratio. l. gene-
 ralitēr. §. cum autem. C. de insti. & substitu. l. cum virum. l. cum
 acutissimi. C. de fideicōm. cum alijs. Non potest id extendi ad
 actus inter viuos, in quibus non attenditur voluntas tacita. l. si
 repetēdi. C. de condi. cb causā. Nisi proueniat ex natura contra
 eius. l. cū quid, si cert. pet. vbi not. Bar. nu. 9. & Ias. nu. 16. Cū in
 dubio fiat stricta interpretatio. l. quidquid astringēde, de verbis

Et secundum hanc opinionem reducitur res ad maiorem & qualitatem filiorum, cui in dubio fauendum est: vt diximus supra in Rubr. num. 26. & 30. Quod à fortiori procedet in donatione valida, & irreuocabili, prout agnoscit Gomez vbi supra. Quandò autem melioratio fuit facta duobus in testamento coniunctim habebit locum ius accrescendi, quemadmodum & in legatis, de quo agemus in l. 2. infra, glos. 4. ex num. 3.

13 Ex eodem fonte inferebat Bald. num. 5. in l. si mortis. C. ad l. Falc. quod licet donationes excedentes legitimam summam requirant insinuationem. l. pen. versic. ceteris. C. de donat. l. 9. tit. 4. part. 3. & alias sint nullæ: tamen donationes istæ morte confirmatae non requirunt insinuationem. Cum assimilentur legatis, & donationi causa mortis, quæ insinuationem non requirunt. l. fin. C. de donat. causa mortis, not. glos. verb. ad refutationem, in d. l. pen. vbi Bart. Salic. Angel. & Guido, decis. 610. Rubeus consil. § 9. num. 1. Verum opinio Bald. falsa est, & contra casum in l. donationes quas parentes. C. de donat. inter virum. prout aduertit ib. dem additio ad Bald. & eum bene reprehendit Gomez de contracti. c. 4. de donatione. num. 17. versic. Quartò infero. Ut vel sic appareat quam lubrica sit harum donationum & quiparatio, vt statim dicemus. Et cum hoc ita se habeat in donatione reuocabili, maiori ratione idem fatrum est in donatione tradita, & irreuocabili. Licet Tello contrarium voluerit, ex ratione quam nos improbabimus infra. l.

14 7. glos. 1. num. 43. * In eo autem versatur maxima doctorum contrarietas, vtrum donationes istæ morte confirmabiles ita requirant insinuationem, vt ex eius defectu sint in totum nullæ, nec morte confirmentur: an verò solum vitientur in excessu legitimæ summae, intra eam autem morte possint confirmari. Nam quod sint in totum nullæ tenet Salicet. in d. l. donationes quas parentes. num. 3. per tex. ibi, in versic. Nam amplioris quantitatis, in quantum simpliciter, & absolutè loquitur. Et ibi sentit glo. verb. cōcedimus, in ratione quam reddit, scilicet, quod donatio, quæ excedit legitimam summam caret duobus administris, ratione personæ, & ratione rei. Ethac opinionem defendit Soci. in l. 1. ff. solu. matrim. num. 97. & in l. si inter virum. num. 1. de rebus dubiis dicens ita se consuluisse, vt appareat ex eius consil. 115. nu. 5. vol. 4. quod dicit fuisse approbatum per collegum Pisanum, idem tenet Pari. consil. 116. num. 29. & 30. vol. 2.

vol. 2. & Cassan. consil. 7. num. 23. & 24. Ruinus consil. 125.
 num. 3. lib. 1. & Alci. in. l. 1. §. sed si mihi de verbis. obligatio.
 vbi Ias. num. 7. idem refert, licet non firmet. Contrariam op-
 nionem, quod solum vitetur excessus, tenuerunt Odof. & Al-
 be. in. d. l. donationes. Ioan. A ndr. ad Specul. tit. de dona. §. 1. Et
 defendit Crotus, in. l. frater à fratre, num. 49. ff. de cond. indeb.
 A ret. consil. 17. Et primam opinionem Salic. esse communiter
 reprobata testatur Bello. consil. 4. num. 11. & Rube. consil.
 123. num. 2. 3. & 5. Et hæc etiam placuit Lupo in Rub. de do-
 na. §. 81. nu. 2. in fine. & Gome. de contracti. c. 4. de donatione.
 num. 17. vers. Quarto infero. Iulio Claro lib. 3. §. donatio. q. 17.
 vers. Sed hæc incidenter. Ant. Gabr. lib. 3. tit. de donatio. con-
 clu. 1. nu. 57. & Tello in. l. 22. Taur. nu. 28. Qui in hunc sensum
 accipiunt text. in. d. l. donationes. d. vers. Nam amplioris quantita-
 tis donationem in nomine insinuatam, nec per silentium eius, qui donavit, con-
 firmari concedimus. Quasi solum negat confirmari in parte exces-
 siva tantum. Non obstat, quod donatio tunc careat duobus ad-
 miniculis. Nam defectus personæ suppletur per durationem
 in eadem voluntate, & confirmationem mortis. Defectus vero
 rei non debet in ijs donationibus nocere magis, quam in alijs,
 quæ etiam si excedant legitimam sumam, solum annulantur
 in excessu, & quodad summam permittam remanent validæ. l.
 Sancimus. vers. quid autem, vbi not. Bald. & Salicet. l. penult.
 versiculo. Cæteris. C. de donat. Not. Ioan. Andr. ad Specul. tit.
 de instrumen. ædi. §. porrò. & Bald. in. l. illud. C. de Sacrosan.
 Eccles. Et Alexand. ad Bart. in. l. cum de indebito. §. fin. de pro-
 ba. & in. l. stipulatio hoc modo concepta, num. 21. de verbo. &
 alijs quos citat Ant. Gabr. vbi supra, nu. 56. & probatur in. l. 9. ad
 finem, tit. 4. par. 5.

Excepta autem licentia, & facultate reuocandi, in qua dona-
 tiones istæ morte confirmabiles sequuntur naturam ultimam
 voluntatum, in reliquo aëtus inter viuos iudicantur, & eorum
 naturam sequuntur. * Et sic videmus, quod licet legata, & fidei-
 commissa pro sui valore, non solum requirant mortem testato-
 ris, sed etiam aditionem hereditatis. l. eam quam. C. de fidei-
 comm. cum alijs: istæ tamen donationes sola morte confirmâur,
 & sunt irreuocabiles, non expectata aditione, secundum gloss.
 1. in fine. in. l. filię cuius. C. famili. hærcis. Et tenent Bart. Paul.
 & alijs in. l. sequens questio. delega. 2. & in donatione causa
 mortis,

mortis, tradit gloss. verb. legatario, in l. post legatum. §. fin. de ijs, quibus, vt indig. & est opinio comunitè recepta per omnes in l. 2. de lega. 1. secundum Alex. num. 8. Socin. num. 14. & Ripam, num. 18. bi. & Guar. in Rubrica detestam, 3. par. nu. 22. & Gomez lib. 2. c. 4. nu. 16. versi. Tertio inferiori Mene. in d. l. eam quam. num. 63. Licet quando donatio causa mortis sit absenti, requirat aditionem hereditatis, secundum Bald. in l. si mortis, nu. 2. C. ad l. Falcid. Pari. ad Bar. in d. l. 2. delega. 1. Me ne. vbi supra inum. 63. in fine. Cum tunc solum possit valere in vim fideicommissi. l. miles ad sororem. de lega. 2. vbi not. glo. Bart. & cæteri, & Ripa in l. 1. §. si quis mortis. nu. 8. ff. quorum lega. Rimi. in princ. instit. de dona. nu. 488. Gomez vbi supra. nu. 18. Quod lege Regia correctum erit, quæ sine aditione cōser uat legata. l. 1. titulo. 4. supra. Similiter conseruabitur donatio causa mortis facta absenti.

16 Sic etiam videmus, quod licet prælegata veniat restituenda, & compræhendantur in generali fideicommisso. l. cum virum. C. de fideicommisso. Donationes tamē quæ morte confirmantur, non veniūt, nec compræhenduntur in fideicommisso, quātumcunq; generali, quod aliás esset aptū compræhendere prælegata, vt tradit ibi glo. fin. in princ. quam sequuntur omnes, secundum Soc. num. 7. in l. Marcellus. §. quidam liberis, ad Trebel post Bar. & alios ibi. Et probat text. in l. sequēs quæstio. iunct o. §. fin. legis

17 præcedentis. delega. 2.* Et si obiectas fideicommissum ibi, non fuisse ita generale, quod posset comprehendere prælegata, cum fuerit relictum per verba. Quodcumque uxor heres instituta capisset. Quæ videntur referri ad portionem tantum hereditariā, quām capit, vt heres, titulo scilicet hereditario, & per consequens, si uxor ibi fuisset cum alio heres instituta, & habere iure prælegati, quod habuit iure donationis, fideicommissum ibi per illa verba in iunctum, non videtur comprehendere prælegatum. l. in fideicommissariam. §. si legatum. ff. ad Trebel. Vbi iuslus restituere portionem hereditariam, non cogitur restituere prælegatum. Et sic nil mirum, si bi fideicommisso non comprehendatur donatio, cum nec prælegata possent comprehendendi. Quia respondeo, quod licet verum sit iussum restituere portionem hereditariā non teneri restituer e prælegata, vt in. d. §. legatum. Cuius contrarium esset in grauato restituere portionem suam vt in. d. §. quidam liberis. Vbi constituitur hæc differētia, quasi mentio

mētio hēreditatis excludat prælegata, quæ nō solent hēreditatis appellatione contineri. I. si Titius ex parte deleg. 3. in casu tamē tex. in d. l. sequēs quæ i. o. cū. §. p̄. c̄. s̄. f̄. fideicōmissi esset sufficiēs, & apta comprehendere prælegatum, nō obstantibus verbis illis, *Heres instituta*. Quæ nec reperiūtur, in Codice Florētino, nec videtur fuisse originalia testatoris, sed Iu recōsulti narrantis factū. Et sic nō videtur in eisvis faciēda, secundum gloss. in l. vñica. C. quando non pete. partes. Vbi not. Ias. u. 22. Et vñtra hēc, licet mentio hēreditatis soleat restrin gere fideicōmissum, illud est, quādo nō reperitur aliud signum, vniuersale, qđ sit etiā ap̄tū compræhēdere prælegata. Prout ibi fuit positū. Dixit enim, Quid uix vxor heres instituta cœpisset. Sub quibus verbis cōp̄ḡhēderēt̄at̄ prælegata; quēadmodū in ca- su, tex. in d. l. cū virū. Vbi fideicōmissum fuit relictū per verba, Quid ad te ex hēreditate peruenērit. Atq; ita in d. l. sequēs quæstio. si qđ uxori cœpit iure donationis cœpisset iure prælegati ve- niret utiq; in restitutio[n]e fideicōmissi. Non tamen venit, quia captū est iure donationis, et morte confirmatæ.

Huius rei duplēcē rationē assignat. I. C. ibi. Prima, quia do- natio, licet morte confirmata computatur extra causam bono- rum defuncti Secunda, quia uxori donationē habitura esset, etiā alio hērede existente. Vtraque ratio est ita difficilis, vt vix vi- deatur posse substineri Etenim, quod donatio morte confirma- ta dicatur esse in bonis defuncti tempore mortis probatur. Pri- mō, quia viuo marito, nō obstante donatione, cōpetit pro re do- nata vendicatio. I. vñlēm. ff. de dona. inter. l. 1. s̄. faciat. C. de c̄i- uxori a. i. o. cum alijs c. tatis à. gloss. ibi, verb. directam. Ergo di- citur esse in bonis. l. bonorum. §. in bonis. de verbo. significatio- ne. Secundō, quia confirmatio donationis, quæ fit per mortem, non retrotrahitur, quoad dominium, vt supra dictum est; ergo maritus vñq; ad ultimā vitę spiritū fuit dñs, & sic res donata nō potest dici fuisse extra ei⁹ bona tempore mortis. Tertiō, quia ex talib⁹ donationib⁹ detrahitur Fæcida, vt supra dictum est, quæ tamē nō detrahetur, si donatio nō esset in bonis de- functi tempore mortis. l. in ratione. la. 2. in p. in. 2. resp. ad l. Falei-

Glossa Bar. Cumān. Imol. in d. l. sequens quæstio. Salicet. Fulg. Pau. Corn. Ias. Mene. in d. l. cum virū. id est amonāt̄ istas rationes. Omnes serēt̄ in cōcidū in rationē Bar. que viderū ma- gis cōmunitē recepta. Secundū Soci. in d. §. quidā liberist. nu. 7. quod

quod iste donationes computantur extra bona defuncti, scilicet, quae capiuntur ex eius ultima voluntate. Vnde cum grauatus non teneatur restituere, nisi quae acceperit ex testamento. I. vxorem. §. testamento. cl. 2. iuncta gloss. fin. in tertia ratione. ff. de lega. 3. Iste donationes non debent venire in fideicommisso, quia non capiuntur ex testamento, cum sola morte, sine aditione debeantur, ut supra dictum est. Et huc videtur tenebare ratio. I.C. qui non dixit simpliciter donationem computari extra bona defuncti, propter inconvenientia supra relata; sed dixit computari extra causam bonorum. Quasi dicat, quod licet generaliter donatio morte confirmata dicatur in bonis, & dominio defuncti tempore mortis; in causa tamen fideicommissi non computatur in bonis, cum non capiatur ex testamento. Huc etiam tendit ratio Cuma. ibi, & Fulgo. in. d.l. cum virum, qui declarabant rationem. I.C. dicitis donationem computari extra causam bonorum defuncti, ex ipsis, scilicet animo, & destinacione. Qui (prout declarat Socin. vbi supra) ex quo donauerat, & tradiderat, sua opinio erat, quod talia bona non computaretur inter hereditaria. Quam testantis opinionem sequitur, & approbat, postposita subtilitate iuris, secundum quam esset contrarium respondendum. Cum voluntas testatoris sit in fideicommissis maxime attendenda, ut dicitur in d.l. cum virum. & secundum opinionem testatis, potius quam secundum rei veritatem declaranda, ut in l. quo loco. §. 1. vbi not. Bart. & alij. ff. de heredi. inst.

Secunda etiam ratio. I.C. minus sufficiens videtur. Quoniam militat etiam in praegato, quod quis posset habere, etiam alio herede existente. l. cum responso. C. de lega. & tamen fideicommisso generali contineri, supra dictum est. Nec satis facit intercitat interpretatio Pauli, ibi. Qui declarat, quod quemadmodum si alius esset ibi heres institutus, & grauatus, vxor donatoria posset retinere donationem: idem posset facere instituta. Scilicet, ut possit tanquam donatoria retinere donationem, non obstat, quod tanquam heres sit grauata restituere hereditatem, à qua nullani habet dependentiam donatio, quae morte tantum, non aditione confirmantur, ut dictum est. Etenim ratio. I.C. ex hac declaratione, non solum non acquirit, sed imò perdit vigorem. Est enim æquiparatio illa inepta, ut quemadmodum ipsa retineret donationem alio herede scripto, ita retineat, si ipsa sit instituta.

instituta, & grauata. Nam alio hæ rede scripto, & grauato, nubila ratio excogitari poterat, quæ in fideicommisso iniuncto hæredi, includeret donationē factam vxori. Sed quando ipsa fuit instituta, & generaliter grauata, quæstio habet grauem dubitandi rationem, propter argumentum prælegati, quod cum includatur in tali generali fideicommisso, per consequens videbatur etiam includenda donatio morte confirmata. Et si dicas, prout innuit Paul. quod vxor donataria, & instituta, fungitur vice duarum personarum, & grauata ut hæres, non debet intelligi grauata restituere, quod non capit, ut hæres: idem obiectum militat in prælegato, quod cum non capiatur iure hæreditario proportionibus cohæredum, non deberet includi in grauamine iniuncto hæredi, ut hæredi. Minus satisfacit interpretatio Socin. in d. §. quidam liberis. num. 7. intelligentis illam rationem I.C. non esse rationem de per se. Sed rationem rationis præcedentis. Quatenus. I.C. dicit donationem computari extra causam bonorum defuncti, & quod huius rei ratio est, quia eam habitura esset vxor, etiam non scripta hæres. Quasi dicat, quod cū in tali fideicommisso non includantur nisi ea, quæ capiuntur ex testamento, ut in d.l. vxorem. §. testamento. cl. 2. delega. 3. non debent includi donationes, quæ sola morte confirmantur, nec à testamento dependent, & sic etiam si vxor non esset hæres, adhuc haberet donationem. Et enim ratio. I. C. non potest accipi in hunc sensum. Non enim dicit, quod mulier esset habitura donationem, etiam si non adiisset, vel ante aditionē, vel etiam si non esset scripta hæres: sed quod esset habitura, etiam alio hærede existente. Et sic nō respexit ad naturam donationis, vtrum requirat aditionem hæreditatis, vel non, & potius innuit contrarium, dum dicit sufficere existentiam alterius hæredis, ad hoc, ut mulier haberet donationem. Mene. in d.l. cum virum. nu. 17. mordet rationem consulti, dicens esse parum tutam, & transit cum illa.

Re vera ratio non est ita concludens, quod possit excludere omnia obiecta. Intra terminos tamē quibus. I.C. loquitur, non est ita insufficiens, quim possit substineri. Nam. I.C. ibi agens de donatione morte confirmata, dicit non includi fideicommisso. Quoniam vxor grauata ut hæres, non debet intelligi grauata restituere, quod non percipit, ut hæres, cum etiam, si non ipsa, sed aliud esset hæres, haberet donationem. Et si obi-

clas eadē rationem militare in p̄ælegato. Respondet, quod
 I. C. ibi non agebat de p̄ælegato, nec tractabat assignare ra-
 tionem, quare p̄ælegatum includetur fideicommisso gene-
 rali, non autem donatio morte confirmata. Et sic tolerabile
 est, ut ratio scripta, quae sufficiens est ad id, de quo agitur, non
 excludat id, de quo non agitur. Ratio autem differentia in-
 ter donationem, & p̄ælegatum est. Quia p̄ælegatum partim
 capitur iure hæreditario. l. qui filiabus. §. si. cum. l. seq. l. que-
 situm. §. duobus, delega. t. 4. miles ad sororem. §. pro parte. de-
 legat. l. cum quibus. §. pro parte. de his quibus, ut indig. Pro qua
 parte cum semper includatur in fideicommisso, quibuscumque
 verbis sit relictum. l. in fideicommissaria. §. fin. ad Trebell. vbi
 not. Ripa, num. 5. post Roma. in d. §. quidam liberis. num. 1. &
 Mene. in d. l. cum virum. nu. 22. facili ratione exteditur etiam
 ad partem, quæ non capitur iure hæreditario. Propter verba
 generalia, Quidquid ad te ex hæreditate peruenierit, ut in d. l. cum
 virum. Vel propter verba inde finita si ne mentione hæreditat-
 tis, ut portionem tuam, ut in d. l. Marcellus. §. quidam liberis.
 Quæ verba sunt apta ex p̄æsumpta voluntate defuncti com-
 præhendere etiam alias partes p̄ælegati, quæ licet non capian-
 tur iure hæreditario, à testamento tamen dependent, & inter
 eas, & hæreditatem est quodam genüs cōuenientiæ, ut (quam-
 quis impropriè) legatarius quasi hæres est. l. id tēpus. §. in re lega-
 ta. ff. de usucap. Quæ ratio non reperitur in donatione morte
 confirmata, quæ ita distat ab hereditate, ut nihil ex ea dicatur
 capi iure hæreditario. Ut vel sic, is, qui fuit grauatus, ut hæ-
 res, non possit intelligi grauatus restituere, quæ cœpit ex do-
 natione, quam nec capit ut hæres, nec iure hæreditario, nec
 ex testamento quouis modo dependet. * Quamuis Salicet. in l.
 filium quem habentem. num. 18. C. famil. hæreſcund. velit de-
 fendere capi iure hæreditario pro parte, pro qua donatarius est
 hæres, & pro ea etiam parte includi in generali fideicommisso.
 Et sic, quod in istis donationibus accidat idem, quoad fideicom-
 missum relictum termino vniuersali, quod supra diximus ac-
 cedere in p̄ælegato, quoad fideicommissum relictum termino
 restriktio, & non vniuersali, quoad partem grauati, quam dixi-
 mus semper includi fideicommisso; ut idem sit in parte do-
 natarij hæredis grauati termino vniuersali. Hanc tamen deci-
 sionem repræhendit Socin. in. d. §. quidam liberis. num. 7. &
 Mene.

Mene. in. d.l. cum virum. num. 18. licet male referat intentum Salicet. Contra quem Socin. multipliciter inducit text. in d.l. sequens questio. cū. §. præcedenti. Et id conuincitur ex traditionis à Paul. Fulgo. & Iaso. in. d.l. filium quem habentem. Quod dum ibi reprobant intellectum Azonis, concludunt donatiges morte confirmatas, etiam pro parte donatarij hereditis instituti, non capi iure hereditario. Atque ita. I.C. in. d.l. sequens questio. in fine, vno casu donationem morte confirmatam decidit, includi fideicomisso, si nominatim scilicet, id expressum sit. Quasi nulla alia ratione, aut generalitate id sit presumendum; quamvis in prælegato sufficiat generale fideicomissum. Ex quo text. illud not. est, quod licet verum sit prælegata semper includi in fideicomisso restituendo proprio filio, etiā si non esset relatum termino vniuersali, ita quod alias si esset restituendum extraneo non includeretur, secundum Bart. per text. ibi in. l. liberto. §. filium. ff. de annuis lega. quem sequuntur. Paul. Rom. Alex. Socin. Claud. in. d. §. quidam liberis. idem Paul. Corn. Ias. in. d.l. cum virum. vbi Mene. nu. 11. asserit esse communem opinionem. Tamen hæc ratio etiā adiecta fideicomisso quantūcumque vniuersali, nō est sufficiens includere donationem morte confirmatam, nisi & nominatim id expressum sit, vt in. d.l. sequens questio. iuncto. §. præcedenti. Vbi fideicomissum fuit iniunctum termino satis vniuersali, de restituendo proprijs filijs, & adhuc nō includitur dicta donatio, nisi nominatim id exprimatur.

9 Quæ omnia, quæ in donatione inter virum, & vxorem, de qua loquitur text. in. d.l. sequens questio. dicta sunt, procedunt etiam in donatione filij in potestate morte confirmata. Nam quamvis Fran. Accursius in quodam examine inter utramque distinxerit, cum tamen derrisit Dinus, prout refert Salic. in. d. l. filii quæ habet. nu. 17. post Cin. ibi. Vtraq; enim donatio parifmiter confirmatur morte, & nō includitur in generali fideicomisso. Quod tenet Bar. Bal. Sali. & magis communiter. DD. ibi (dū reprobat intellectum Azo. qui volebat in illo text. fundū fuisse donatum filio, & morte confirmatum) ex ea ratione, quia si hoc fuisset, fundus nō imputaretur filio in quartam, prout ibi præcipitur. Nam cū talis donatio nō veniat in restitutione fideicomissi, vt in. d.l. sequens questio. non debet in quartam imputari. in fideicomissaria. ff. ad Trebell. Et licet hæc ratio non

caret replica. secundum Fulg. & Ias. nu. 2. q[uod] in fine. vt statim dicemus: quod ad nos attinet, illud verum est, decisione tex. in d. subsequens questio. procedere etiam in donatione filij in potestate. Pro ut etiam tenet Bar. in d. §. quidam liberis. dum exempli tantum gratia ponit donationem inter virum; & uxore, & ibi etiam tenet expressè Alex. nu. 3. & Imo. in d. l. sequens. nu. 3.

20 Procedunt etiam supradicta in donatione causa mortis. Quæ in fideicommisso, quamvis relictu termino universaliter, non comprehenditur, secundum Imo. & Rom. in d. §. quidam liberis. Mene. tu. dil. cum virum. nu. 1. 8. in fine. licet contrarium tenuerit Cuman. in d. §. quidam liberis. & licet dubitauerit Ias. in d. l. cum virum. Nam in donatione causa mortis si sit tradita, virget à fortiori ratio text. in d. l. subsequens quæstio. cum tempore mortis non fuerit in dominio testatoris, vt potè quæ à tempore traditionis transferit in dominium donatarii. l. si mortis causa res donata. l. senatus. §. fin. ff. de dona. causa mortis. Si autem non fuit tradita, cù à testamento non pendeat, nec adiunctionem hereditatis requirat, vt supra dictū est, sed adhuc morte confirmetur, & ab eo die dominium transeat. l. 2. ff. de publi. in ea militat eadem ratio, quæ in donatione tradita, de qua in d. l. sequens quæstio.

21 Ex quibus omnibus insertur & aliud, quod donationes istæ morte confirmatae, non sunt imputandæ in Trebellianicam, cum non veniat in restitutione fideicomissi. Ne una via prohibitum alia concedatur. c. cum quid una via. de reg. iur. in. 6. Si enim imputarentur in quartam, satis per hoc dicerentur venire in restitutione fideicomissi, quod sic tanto magis ampliaretur, secundum glos. verbo hereditaria, ad finem in d. l. filium quem habentem. Ex qua ratione Dinus relatus à Cino, & alijs ibi, reprehēdit intellectum Azonis ad illū text. vt supra dictū est. Et licet cōsequētia nō videatur bona, Fulgo. & Ias. ibi post Bal. nu. 3. in l. iubemus. C. ad Trebel. & Imo. nu. 3. in d. l. sequens quæst. quasi nō bene inferatur, nō esse imputadū in quartā, quod nō venit in restitutione fideicomissi, propter multas instātias, quæ huic tā generali regulę possunt obijci, quas recēset Ias. nu. 27. Potest tamē saluari, ex eo, q[uod] omnes illæ exceptiones ex particulari ratione, & dispositione iuris introducuntur, potius in specialiter nō exceptis, firmant regulam in contrariū, secundum Bar. per tex. ibi in l. quæ sitū. §. deniq; de fund. instr. Et licet hæc ratio

ratio non esset ita sufficiens, conclusio tamen est ab omnibus communiter recepta, in d.l. filium quem habem, dum reprobant intellectum Azonis. Nam cum donationes istae non percipiuntur, ut legata, nec iure hereditario, sed ex iudicio inter viuos, licet morte confirmato, non debent in quartam imputari. l. pater filiam in princ. ff. ad. l. Falcid.

22 Quo argumento, nec imputabuntur etiam in Falcidiā. Cum text. ille loquens in Trebellianica, procedat etiam in Falcidia. Imò, & ibi appellat Falcidiā eam, quæ secundum casum tex- deberet appellari Trebellianica. Et sic textus ille sumatur per omnes ibi, ut eius decisio procedat in vtraq;. Hoc enim ar- gumentum valet negatiū, ut quæ non imputantur in Trebel- lianicam, quæ plura compræhendit, multominus imputentur in Falcidiā. Prout declarat Ripa, num. 28. in fine, & num. 29. in l. in quartam. ff. ad. l. Falcid. Vbi Angel. deffendit istam op- nionem, quod donationes istae non imputentur in quartam. Quamuis Imol. ibi num. 3. ad finem deffendat cōtrarium. Tam, quoad hoc, ut imputentur in Trebellianicam, pro quo citat gl. in d.l. filium quem habentem: quām etiam in Falcidiā. Quia ex quo testator legando fecit locum Falcidiæ, videtur reuoca- re donationem reuocabilem fāctam hæredi, vel saltim gra- uare, quod imputet in quartam, ut integra legata præstentur, cū donatarij reuocabiles possint grauari. l. ut hæredibus delega. 2. Quæ ratio non concludit. Nam licet testator possit præcipere, ut donationes reuocabiles imputentur in quartam, & per hæc videatur, vel reuocare donationē. l. si maritus. la. 2. C. de dona- inter virum, vel saltim modificare, quod potest à fortiori. l. nō debet. de regul. iur. vt tradit Ripa in d.l. in quartam, num. 39. Sed si hoc non expressit, non tamē necessario includitur, ut do- natio censeatur reuocata, vel sit in quartam imputāda, eo ipso quod sit ultra dodrantem legatum. Quod patet argumēto præ- legati. Quod licet ea lege dari possit, ut etiam pro parte quæ ca- pitur à cohæ rede imputetur in quartā, ut integra legata præ- stentur. l. quod autem. in fine. ff. ad. l. Falcid. ex ea satis deduci- tur, quod si ea legē datum non sit, non tamen id cēseatur eo so- lo præceptū, q̄ sit ultra dodrantem legatum. Sed tunc legi Fal- cidiæ locus erit, imputatio prælegato pro parte hæreditaria. d.l. quod autem. in princip. Quo argumento Alex. in d.l. in quar- tam. num. 11. contendit, q̄ saltim pro parte hæreditaria impu-

tentur in quartam donationes iste, per tex.in.d.l. filium quem habentem, secundum lecturam Azo. quam ibi vult defendere; cu tamē ab omnibus ibi magis cōmunitē improbetur, ex rationibus supra adductis.

¶ 3 Differunt etiam hæ donationes inter se, quoad reuocationē ex delicto. Nam legatum reuocatur ex delicto, per quod incurritur pœna mortis ciuilis, vel naturalis, cum ex eo bona publicentur. l. i. ff. de bonis damna. iuncta. l. in metallum. & l. deportati. C. de bonis proscripti. Ex eo enim delinquens siebat instabilis. l. qui ultimo. ff. de pœnis. l. eius qui. §. i. l. qui à latronibus. §. fin. ff. de testam. Et testamentum antea factum cueretur. l. si quis filio. §. irritum. ff. de iniusto rupto. Et eandem naturam sequitur donatio causa mortis. Quia neque post delictū poterat fieri, & iā facta sequuto delicto reuocabatur. l. si aliquis. 2. respon. ff. de dona. causa mortis, que in hoc ultimis voluntatibus similis est. l. illud. ff. eod. Sed donatio facta vxori, vel filio, licet post delictum non possit fieri, facta tamen non reuocabatur ex delicto, quemadmodum, nec alia quævis donatio inter viuos. Distinguitur tamen in utramque. Quia donatio facta filio, vel uxori ante contractum, siquidem tequatur pœna mortis ciuilis, vel naturalis confirmatur donatio: si autem sequatur interdictio, vel deportatio, stat in pendentī, ut morte naturali confirmetur, ut in. l. res uxoris. C. de donatio. inter virum. l. cum hic status. §. si maritus. ff. eodem. Sed donatio alia quævis inter viuos valet ante delictum. l. penul. C. de bonis proscriptio. & post delictum l. post contractum. ff. de donatio. nisi in criminibus exceptis: post damnationem autem non valet, ut ibi in fine. Et hanc distinctionem ponit gloss. finali, in. d. l. res uxori. quam sequuntur omnes. De quo nos aliqua agemus infra gloss. 9. num. fina. Hodie tamen differentia hæc non procedit ex. l. 3. titulo. 4. supra, per quam cessat ratio Luris Communis, & ex delicto non sit quis instabilis. Et sic nō solum damnato permittitur testari, sed etiam substitetur testamentum antea factum. Quod probat ille text. ibi. O se ouïren de confiscur. Quibus verbis comprehendit testamentum iam factum ante confisctionem. Et probatur in. d. §. irritū vers. quæratione. Vbi not. Bar. in fine. & ibi sequuntur Paul. num. 4. & Iml. in princ. & tradunt Alexan. num. 2. Ias. in prin. & Deci. num. 1. & 12. in l. & militibus. C. de testa. milii. & est sine dubio secun-

secundum Tello, in l. 4. Tauri. num. 1. Vbi benē repræhendit Paris. cons. 46. nu. 15. lib. 3. qui deffendebat stante statuto si simili dictē legi Regie, quod licet dānatus ad mortem possit testari; testamentum tamen antea factum non cōfirmari, nisi post delictum approbaretur. Et idem erit in donatione causa mortis, quæ ex d.l. Regia, non solum poterit fieri post delictum, sed etiam iam facta substinebitur, licet ad hoc non aduertat Dueñas Reg. 226. limi. 9. licet in 8. id tractet respectu testamenti: aduertit tamen Tello hīc, num. 131.